

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio**

Al 30 de Junio de 2021 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2020 (auditado)

	Nota	Al 30 de junio de 2021 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2020 US\$(000)
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	177,758	257,410
Depósitos bancarios en garantía		89,681	112,996
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	142,170	134,159
Partes vinculadas	4, 18	2,032	1,922
Inventarios, neto	5	171,231	109,696
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		4,320	6,272
Otros activos		3,153	3,944
Activos disponibles para la venta		-	5921
		<u>590,345</u>	<u>632,320</u>
Activos no corrientes			
Otros activos financieros		9,739	5,187
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	91,530	85,600
Partes vinculadas	4, 18	1,575	1,659
Inversiones en asociadas	7	278,949	276,691
Inventarios, neto	5	80,225	49,883
Propiedad, planta y equipo	8	1,952,690	1,888,193
Activos intangibles, neto	9	724,687	675,653
Activo por Impuesto a la renta diferido		145,106	125,664
Otros activos		35,857	33,770
		<u>3,320,358</u>	<u>3,142,300</u>
Total activos		<u>3,910,703</u>	<u>3,774,620</u>
Pasivos			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas		199,343	233,700
Partes vinculadas	18	4,892	11,933
Obligaciones financieras	10, 22	452,744	192,576
Pasivo por arrendamiento		10,217	10,265
Ingreso diferido		2,475	0
Provisión por beneficios a los empleados		33,858	24,815
Provisiones		26,724	30,749
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		12,343	-
		<u>742,596</u>	<u>504,038</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas		27,432	26,839
Obligaciones financieras	10, 22	1,243,787	1,254,157
Pasivo por arrendamiento		24,159	19,922
Provisiones		166,882	192,903
Pasivo por Impuesto a la renta diferido		97,433	97,285
		<u>1,559,693</u>	<u>1,591,106</u>
Total pasivo		<u>2,302,289</u>	<u>2,095,144</u>
Patrimonio			
Capital social		601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		203,256	203,256
Otras partidas patrimoniales		(294,298)	(286,454)
Resultados acumulados		316,500	420,915
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,127,361</u>	<u>1,239,620</u>
Interés no-controlador		481,053	439,856
Total patrimonio		<u>1,608,414</u>	<u>1,679,476</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>3,910,703</u>	<u>3,774,620</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado Intermedio

Al 30 de Junio de 2021 (no auditado) y 30 de Junio de 2020 (no auditado)

	Nota	Por el trimestre específico del 1 de Abril al 30 de Junio		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Junio	
		2021	2020	2021	2020
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000) (Restated)
Ventas netas	15	227,495	104,636	476,236	266,146
Costo de ventas	16	(106,176)	(74,251)	(230,458)	(184,170)
Utilidad bruta		121,319	30,385	245,778	81,976
Gastos de administración		(15,481)	(8,144)	(29,810)	(20,631)
Gastos de venta		(3,409)	(1,097)	(5,477)	(3,138)
Otros Ingresos Operativos		5,589	14,714	22,186	19,666
Otros Gastos Operativos		(13,197)	(13,227)	(27,857)	(23,177)
Total gastos de operación		(26,498)	(7,754)	(40,958)	(27,280)
Utilidad de operación		94,821	22,631	204,820	54,696
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros		1,243	4,944	3,779	7,247
Costos financieros		(10,872)	(17,437)	(25,677)	(31,471)
Diferencia de cambio, neta		10,545	(8,785)	(4,042)	(44,043)
Ganancias por inversiones en asociadas y negocios conjuntos	7	2,166	1,544	7,075	1,191
Total otros ingresos (gastos)		3,082	(19,734)	(18,865)	(67,076)
Utilidad antes de impuestos a las ganancias		97,903	2,897	185,955	(12,380)
Impuesto a las ganancias	12	(30,760)	(11,062)	(42,504)	(48,952)
Resultado del periodo		67,143	(8,165)	143,451	(61,332)
Atribuible a:					
Interés controlador		68,303	(4,537)	145,585	(53,618)
Interés no controlador		(1,160)	(3,628)	(2,134)	(7,714)
Resultado del periodo		67,143	(8,165)	143,451	(61,332)
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes	17	2.369	(0.157)	5.050	(1.860)
Acciones de inversión	17	0.024	(0.002)	0.050	(0.019)

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de Resultados Integrales Consolidado Intermedio**

Al 30 de Junio de 2021 (no auditado) y 30 de Junio de 2020 (no auditado)

	Por el trimestre específico del 1 de Abril al 30 de Junio		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Junio	
	2021 US\$(000)	2020 US\$(000)	2021 US\$(000)	2020 US\$(000) (Restated)
Resultado neto del periodo	67,143	(8,165)	143,451	(61,332)
Otros resultados integrales:				
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al Valor Razonable, neto de Impuestos	(4,230)	(2,612)	(2,677)	(2,522)
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	(14,918)	(21,071)	(582)	(52,028)
Diferencia por traslación	2,101	9,956	(2,622)	(31,917)
Participación en otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados por el método de participación	42	692	67	60
Resultados integrales del año	(17,005)	(13,035)	(5,814)	(86,407)
Total Resultados integrales del periodo	50,138	(21,200)	137,637	(147,739)
Atribuible a:				
Accionistas de la principal	50,458	(9,800)	137,741	(137,846)
Intereses no controladores	(320)	(11,400)	(104)	(9,893)
Total Resultados integrales del periodo	50,138	(21,200)	137,637	(147,739)

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio

Al 30 de Junio de 2021 (no auditado) y 30 de Junio de 2020 (no auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Coberturas del Flujo de Efectivo</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2020	601,269	300,634	206,346	- 359	- 221,007	- 14,206	411,272	1,283,949	353,739	1,637,688
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	(53,618)	(53,618)	(7,714)	(61,332)
Otros resultados integrales	-	-	-	(52,028)	(31,917)	(283)	-	(84,228)	(2,179)	(86,407)
Total otros resultados integrales	-	-	-	(52,028)	(31,917)	(283)	(53,618)	(137,846)	(9,893)	(147,739)
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	49,240	49,240
Transferencia al no controlador	-	-	(3,090)	-	-	-	-	(3,090)	3,090	-
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	286	286
Saldo al 30 de Junio de 2020 (Reexpresado)	601,269	300,634	203,256	(52,387)	(252,924)	(14,489)	357,654	1,143,013	396,462	1,539,475
Saldo al 1 de enero de 2020	601,269	300,634	203,256	(63,463)	(222,306)	(685)	420,915	1,239,620	439,856	1,679,476
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	145,585	145,585	(2,134)	143,451
Otros resultados integrales	-	-	-	(582)	(2,622)	(4,640)	-	(7,844)	2,030	(5,814)
Total otros resultados integrales	-	-	-	(582)	(2,622)	(4,640)	145,585	137,741	(104)	137,637
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	(250,000)	(250,000)	-	(250,000)
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	41,000	41,000
Incorporación de interes minoritario	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	301	301
Saldo al 30 de Junio de 2021	601,269	300,634	203,256	(64,045)	(224,928)	(5,325)	316,500	1,127,361	481,053	1,608,414

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio

Al 30 de Junio de 2021 (no auditado) y 30 de Junio de 2020 (no auditado)

Nota	Al 30 de junio de 2021	Al 30 de junio de 2020
	US\$(000)	US\$(000)
Actividades de operación		
Cobranzas a clientes	478,516	272,842
Intereses recibidos	1,352	6,929
Pago a proveedores	(271,576)	(234,201)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales	(88,705)	(81,627)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos	(52,598)	(9,762)
Intereses pagados	(17,633)	(15,443)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto	20,342	22,209
Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación	69,698	(39,053)
Actividades de inversión		
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda	80,576	440,224
Venta de participación en asociada	-	8,355
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo	9,990	35
Dividendos Recibidos	1,012	132
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o deuda de Otras Entidades	(60,681)	(206,613)
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	(175,817)	(210,579)
Pagos por adquisición de intangibles	(35,981)	(58,860)
Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión	(180,901)	(27,306)
Actividades de financiamiento		
Aportes de interés no controlador	41,000	49,240
Pasivos por Arrendamiento Financiero	(6,464)	(8,965)
Financiamiento recibido	305,110	186,303
Pago de obligaciones financieras	(54,437)	(22,804)
Dividendos pagados	(250,000)	-
Otros	(3,075)	(720)
Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento	32,134	203,054
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(79,069)	136,695
Diferencia de cambio	(583)	31,246
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	257,410	133,185
Efectivo y equivalente de efectivo al 30 de junio	177,758	301,126